
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

26 
Oggetto : Approvazione del Rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2015 ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/000. 
 

del  23/04/2016 
 

L’anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di Aprile alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i Consiglieri 
Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
 x 

7) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

8) D’ANGELO              Michele …………………..  
 x 

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione 

degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 
• il decreto legislativo n. 118/2011, nel’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento, ha previsto che dal 1° gennaio 

2015 gli enti locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 

(art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle 
scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’applicazione del principio contabile della contabilità 
economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato ed del bilancio 
consolidato. 

c) nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che conservano la funzione autorizzatoria, a 
cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, 
comma 12); 

Richiamata  la propria deliberazione n. 22 in data 02.04.2016, con la quale è stato disposto il rinvio all’esercizio  2017 della contabilità 
economico patrimoniale e del bilancio consolidato nonché disposto il rinvio all’esercizio 2017 della tenuta del piano dei conti integrato; 
Premesso inoltre che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30  in data 29.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, 
aventi funzione autorizzatoria; 

• con la medesima deliberazione CC n. 30 in data 29.08.2015 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto 
secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 
con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2015  : 
- Consiglio Comunale n. 35 in data  31.10.2015 ad oggetto: “Comunicazione di prelievo dal fondo di riserva”; 
- Consiglio Comunale n. 38 in data 31.10.2015 ad oggetto: “Ratifica variazione al bilancio di previsione finanziario 2015. Ratifica 

della deliberazione di giunta comunale n. 64  in data 20.10.2015 adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000” ; 
- Consiglio Comunale n. 44 in data 30.11.2015  ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2015 ai sensi 

dell’art. 175, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000”;  
o con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 30.04.2015,  è stato approvato il riaccertamento straordinario dei residui ai 

sensi dell’art. 3, comma 7, del d.Lgs. n. 267/2000, determinato il fondo pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di 
amministrazione alla data del 1° gennaio 2015; 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 29.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, si è dato atto e garantiti gli equilibri di 
bilancio di cui all’art. 162 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale; 
• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 02.04.2016, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi 

dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
Richiamato  l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali 
prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 
conto economico e dallo stato patrimoniale; 
Visto  l’articolo 11, comma 13, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “il bilancio di previsione e il rendiconto relativi all'esercizio 2015 
predisposti secondo gli schemi di cui agli allegati 9 e 10 sono allegati ai corrispondenti documenti contabili aventi natura autorizzatoria. Il 
rendiconto relativo all'esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 10 degli enti che si sono avvalsi della facoltà di cui all'art. 
3, comma 12, non comprende il conto economico e lo stato patrimoniale”;  
Visti: 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, composto dal conto del bilancio, dal conto del patrimonio predisposto 
secondo i modelli di cui al DPR n. 194/1996, aventi natura autorizzatoria; 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, 
avente funzione conoscitiva, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 02.04.2016; 

Preso atto  che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i documenti :  
• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di 

provenienza e per capitolo; 
• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 16  in data 02.04.2016; 
• la relazione  del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

           ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 
� la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18 febbraio 2013; 
� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30  in data 29.08.2015, in cui viene dato atto della ricognizione dello stato di attuazione dei 

programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 
� l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 previsto dall’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM 
Interno del 23 gennaio 2012; 

� l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del d.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 
Verificato  che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e 
delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
Vista  in particolare la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 16 in data .02.04.2016, ai sensi dell’art. 
151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 ; 
Vista  la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene 
l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 
produttività ed economicità della gestione; 
 

1) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 77.112,90 ,dopo il 
riaccertamento ordinario,  così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria, interamente vincolato: 



 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio                   0,00 

RISCOSSIONI (+)          186.998,07        1.206.810,19        1.393.808,26 

PAGAMENTI (-)          311.081,57        1.082.726,69        1.393.808,26 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)                  0,00 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)                  0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)                  0,00 

     

RESIDUI ATTIVI (+)          970.828,85        1.081.341,16        2.052.170,01 

RESIDUI PASSIVI (-)          507.517,60          811.835,91        1.319.353,51 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)              4.328,39 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

(-)            651.375,21 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 
(A) 

(=)             77.112,90 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 2015  

Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2015           32.950,45 
Fondo rischio " F. Sacchetta" al 31.12.2015           30.425,02 
Fondo indennita' di fine mandato 2015              824,00 

Totale parte accantonata (B)  64.199,47 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 12.913,43 
Vincoli derivanti da trasferimenti                0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                 0,00 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                0,00 
Altri vincoli da specificare                0,00 

Totale parte vincolata (C)  12.913,43 
  

Totale parte destinata agli i nvestimenti (D)                 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A) -(B)-(C)-(D)           0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione  come disavanzo da 

ripianare  
 

Ricordato che: 
• questo ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 30.04.2015, di approvazione del riaccertamento straordinario dei 

residui, ha accertato un disavanzo straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 di €. -326.900,46; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17  in data 13.6.2015 , è stato approvato il ripiano del disavanzo straordinario di 

amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la quota di €. 16.345,02 da assorbire in vent’anni con quote 
annuali costanti; 

Preso atto  che questo ente non è soggetto al patto di stabilità per l’annualità 2015. 
Visto  il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale in base ai quali questo ente 
risulta non deficitario; 
Acquisito agli atti il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica 
e del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
Visto  la relazione del revisore dei conti;  
Succedutasi la discussione il cui resoconto sommari o viene riportato su foglio separato che verrà post o in allegato alla presente per 
formarne parte integrale e sostanziale; 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto  il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto  lo Statuto Comunale; 
Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con  voti favorevoli n. 6 contrari 3 ( Gruppo di minoranza “ Paese Me”) 

D E L I B E R A 
1. di approvare , ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto 

della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, composto dal conto del bilancio e conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi di 
cui al DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono 
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 



2. di accertare , sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2015, un risultato di amministrazione pari a Euro .77.112,90, 
così determinato: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio                   0,00 

RISCOSSIONI (+)          186.998,07        1.206.810,19        1.393.808,26 

PAGAMENTI (-)          311.081,57        1.082.726,69        1.393.808,26 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)                  0,00 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)                  0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)                  0,00 

     

RESIDUI ATTIVI (+)          970.828,85        1.081.341,16        2.052.170,01 

RESIDUI PASSIVI (-)          507.517,60          811.835,91        1.319.353,51 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)              4.328,39 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

(-)            651.375,21 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 
(A) 

(=)             77.112,90 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 2015  

Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2015           32.950,45 
Fondo rischio " F. Sacchetta" al 31.12.2015           30.425,02 
Fondo indennita' di fine mandato 2015              824,00 

Totale parte accantonata (B)  64.199,47 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 12.913,43 
Vincoli derivanti da trasferimenti                0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                 0,00 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                0,00 
Altri vincoli da specificare                0,00 

Totale parte vincolata (C)  12.913,43 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D)                 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A) -(B)-(C)-(D)           0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione  come disavanzo da 

ripianare  
 

3. di dare atto  che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 
18/02/2013, risulta non deficitario; 

4. di dare atto  altresì che questo ente non è soggetto al patto di stabilità per l’annualità 2015. 
5. di dare atto  infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 

138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza  
sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

6. di pubblicare  il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 
settembre 2014; 

7. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 con 
separata votazione che riporta il seguente risultato : presenti 9 votanti 9 , favorevoli 6 contrari 3 . 

 
                    IL SINDACO                                                                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

           (Rag. Donato Di Santo)                                                                                                                                                                   (Dr. Domenico Acconcia)  

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 

                                 per il motivo sotto indicato: 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’a#o (art.134 - comma 3 -)  

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 

Bomba, lì 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia - 


